Ἐπεμψα δὲ τοὺς ἀδελφοὺς, ἵνα μὴ τὸ καύχημα ἡμῶν τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κενωθῆ ἐν τῷ μέρει τούτῳ, ἵνα καθὼς ἔλεγον παρεσκευασμένοι ἦτε, μὴ πως ἐὰν ἔλθωσι σὺν ἐμοὶ Μακεδόνες, καὶ εὐρωσιν ὑμᾶς ἀπαρσκευάστου, καταισχυθῶμεν ἡμεῖς, ἵνα μὴ λέγωμεν, ὑμεῖς, ἐν τῇ ὑποστάσει ταύτης τῆς καυχήσεως. Ἀναγκαῖον οὖν ἡγησάμεν παρακαλέσαι τοὺς ἀδελφοὺς, ἵνα προέλθωσιν εἰς ὑμᾶς, καὶ προκαταρτίσωσι τὴν προκατηγγελημένην εὐλογίαν ὑμῶν ταύτην, ἐτοίμην εἶναι, οὕτως, ὡς εὐλογίαν καὶ μὴ ὡς πλεονεξίαν.

Ὅρα τὴν κηδεμονίαν τοῦ Παύλου. Ἐπεμψα, φησὶν, αὐτοὺς, ἵνα μὴ ματαιωθῆ τὸ καύχημα ἡμῶν, καὶ ψεῦσται εὐρεθῶμεν, εἰπόντες ὅτι παρεσκευασμένοι ἐστέ, « Ἐν τῷ μέρει τούτῳ, » τουτέστι, τῆς ἐλεημοσύνης. Ἐπειδὴ γὰρ εἶπεν, « Ἴνα μὴ κενωθῆ τὸ καύχημα ἡμῶν, » ἄχρι τῆς ἐλεημοσύνης αὐτὸ περιέλειπεν. « Ἴνα καθὼς ἔλεγον. » Μακεδόσι γὰρ τοῦτο ἔλεγον, ὅτι Ἀχαΐα παρεσκεύασται ἀπὸ πέρυσι. « Μὴ πως ἐὰν ἔλθωσι σὺν ἐμοί. » Ἀπὸ ἀνθρωπίνων λογισμῶν καὶ λόγων αὐτοὺς προτρέπει, ἀσθενέστερον διακειμένους. « Μὴ πως, φησὶν, εἰκός ἐστιν αὐτοὺς μετ' ἐμοῦ ἐλθεῖν. » — « Καὶ εὐρωσιν ὑμᾶς. » Κολάζει τὸν λόγον. Ἡμεῖς καταισχυθῶμεν, ὡς εἰνῆ καυχώμενοι. Ἴνα, φησὶν, εὐφημότερον λέγοντες, μὴ εἴπωμεν ὑμᾶς καταισχύεσθαι. Εἰ μὴ ὅτι τῶν δύο ἦν αἰσχύνη, τῶν μὲν ὡς ὑπερούντων, τοῦ δὲ ὡς ψεῦδος καυχώμενου. Ἐν τῇ ὑποστάσει, φησὶ, ταύτης τῆς καυχήσεως, ὡς εἰ εἶπεν. Οὐκ ἀλλαγοῦ κατ-

« De subministratione, » puta eleemosynæ. Cum igitur multa de hac eleemosyna dixerit, ac multa præterea dicere velit, nunc ait : « Supervacuum est mihi scribere vobis ; » hoc dicens ut ipsos magis attrahat ; pudet enim hominem de quo hujusmodi habetur opinio quod ne consilio quidem opus habeat, si inferior appareat sui opinione. Novi enim promptitudinem animi vestri. Confidentis quidem est persuasumesse : porro etiam erga alios gloriari multo amplius. « Quod Achaia. » Hæc, inquit, gloriatio mea est apud Macedones, quod non sola Corinthus, verum etiam tota Achaia ad eleemosynam parata sit. Est autem Achaia provincia quædam in qua sita est Corinthus. Non dixit autem Confert, aut Colligit sed « Parata est, » hoc est, prompta est, et jam omne negotium explevit, ac solum eos exspectat qui ministraturi sunt. « Et vestri æmulationis. » Contingit enim et propter Christum sumi æmulationem. Si igitur vos aliis quoque oblationes conciliastis, annon absurdum foret si vos ipsi deessetis vestro officio ? « Provocavit plurimos. » Atqui de Macedonibus dixit quod ultronei et suo studio ad hoc venerant : quomodo ergo nunc ait : « Vestra æmulationis provocavit ipsos ? » Provocavit sane complures, at non omnes. Præterea spontaneum studium ita intellige, quasi dicat : Non suasimus neque adhortati sumus ipsos, sed vos collaudavimus quod ab anno superiore parati sitis, idque satis fuit ad excitandum ipsos.

IX, 3-5. « Misi tamen hos fratres, ne gloria nostra qua glorior de vobis, inanis fiat in hac parte ut quemadmodum dixi parati sitis : ne quo pacto fiat, ut si venerint mecum Macedones et offenderint vos imparatos, nos pudore suffundamur, ut ne dicamus vos, in hoc argumento gloriationis. Proinde necessarium arbitratus sum adhortari fratres, ut prius accederent ad vos, et præpararent jam ante promissam benedictionem vestram, ut ea sit in promptu, sic tanquam benedictio et non tanquam avaritia. »

Considera Pauli providentiam. Misi, inquit, illos, ne vana fiat gloriatio nostra, et mendaces inveniamur qui vos præparatos esse dixerimus. « In hac parte. » Nempe eleemosynæ. Quoniam enim dixerat : Ne inanis fiat gloriatio nostra hoc, in eleemosyna duntaxat conclusit. « Ut quemadmodum dixi. » Nam hoc Macedonibus dixerat. Achaia parata est ab anno superiori. « Ne quo pacto fiat ut si venerint mecum. » Ab humanis cogitationibus ac rationibus ipsos exhortatur, quod infirmiores adhuc sint. « Ne quo, inquit, pacto fiat. » Est enim verisimile ipsos mecum venturos. « Nos pudore suffundamur. » Qui temere gloriati simus. « Ut ne dicamus vos. » Deinde corrigit sermonem, ut melius, inquit, omissas non dicamus vos pudefieri. Nisi amborum potius esset pudor : horum quidem, ut qui suo deesset officio ; ipsius vero, ut qui falso gloriatus esset. In hoc argumento sive materia hac,

inquit, gloriationis. Ac si diceret : Aliis in rebus pudore nequaquam suffunderemur, sed in sola hac gloriatione de eleemosyna. « Proinde necessarium. » Etenim vere necessarium erat, et ipsos pudore liberare, et seipsum ne mentitus fuisse videretur. « Ut prius accederent ad vos. » Quoniam in superioribus dixerat : « Supervacuum mihi est de hoc scribere, » utpote ipsis jam paratis : ne contraria dicere videatur, non amplius disserit nunc de conferendo, sed de velociter et abunde ac prompto animo conferendo : per hæc illud quoque confirmans. « Ut ea sit in promptu. Ea, nempe eleemosyna, cum abundantia « Sic tanquam benedictio. » Sic, hoc est, cum gaudio et promptu animo. Nullus enim benedictionem dans, aut dolet, aut ex necessitate dat. Ille enim nempe avarus, dolet abjiciens et ex necessitate dans ea quæ avaro animo munificentia et donatio.

¶ IX, 6-9. « Hoc autem : Qui parce sementem « facit, is parce messurus est. Et qui sementem facit « in magnificentia, copiose messurus est, unusquis- « que juxta propositum cordis, non ex mœrore aut ex « necessitate : nam hilarem datorem diligit Deus. « Potens est autem Deus efficere, ut omnis gratia in « vas exuberet, ut in omnibus semper omnem suffi- « cientiam habentes exuberetis in omne opus bonum, « quemadmodum scriptum est : Dispersit, dedit pau- « peribus, justitia ejus manet in sæculum. »

¶ Parce, inquit, et tenuiter. « Hoc autem. » Opus, inquit, eleemosynæ in hunc modum se habet. Et deinceps semen illud appellat, ut ad messem respicientes et quod is qui multa aut paucasemina- verit, juxta proportionem messurus sit, promptiores fiant ad collationem. « Et qui sementem facit in magnificentia. » Abunde, inquit, et largiter. « Unusquisque juxta propositum cordis. » Ad priora redit, dicens propemodum. Ea quidem quæ de eleemosyna dici oportet hæc sunt : cæterum unusquisque ita tribuat sicuti proposuit. « Non ex mœrore. » Non enim avaritia aut lucrum quaerendum. « Aut ex necessitate. » Neminem enim cogimus, inquit. In superioribus namque dixit : « Non imperando loquor ⁵⁵ ; » et rursum : « Consilium autem do ⁵⁶. » — « Nam hilarem datorem diligit Deus. » Testimonio quoque confirmat quod ex mœrore dare non oporteat, « Ut omnis gratia in vos exuberet. » Omnis, inquit, gratia tam spiritualium quam carnalium rerum, ut abunde possitis tribuere. Aut quod potest Deus, vobis carnalia ac parva tribuentibus, spiritualia magnaue rependere, et facere ut exuberent. Non solum, inquit, implere, verum etiam ultra necessitatem dare. « Omnem sufficientiam. » Considera sapientiam. In carnalibus sufficientiam ipsis precatur : at in spiritualibus exuberantiam et opulentiam. Dispersit, dedit pauperibus. » Prophetam eis adducit ad liberalitatem adhortantem. Nam dispergere

αισχυρθῶμεν, ἀλλ' ἐν μόνῃ τῇ περὶ τῆς ἐλεημοσύνης κωλύσει. « Καὶ γὰρ ἦν ὄντως ἀναγκαῖον, » καὶ αὐτοὺς αἰσχύνης, καὶ ἑαυτὸν τοῦ δοκεῖν ψεύδεισθαι ἀπαλλάξει. « Ἴνα προέλθωσιν εἰς ὑμᾶς. » Ἐπειδὴ ἄνω εἰρήκει, « Περιττόν μοι ἐστὶ τὸ γράφειν περὶ τούτου, » ὡς αὐτῶν δευλαθῆ ἑτοιμῶν ὄντων, ἵνα μὴ δόξη ἐναντία λέγειν, νῦν οὐκ ἐτι περὶ τοῦ συνεισενέγκαι, ἀλλὰ περὶ τοῦ ταχέως καὶ θαψιλῶς καὶ προθύμως διαλέγεται, διὰ τούτων, κἀκεῖνο κατασκευάζων. « Ταύτην ἑτοίμην εἶναι. » Τὴν μετὰ θαψιλίας ἐλεημοσύνην, « Οὕτως ὡς εὐλογίαν. » Οὕτως, τουτέστιν μετὰ χαρᾶς καὶ σπουδῆς. Οὐδεὶς γὰρ εὐλογίαν διδοὺς λυπεῖται, ἤ ἐξ ἀνάγκης διδωσιν. Ἐκεῖνος γὰρ ἀρκεῖ καταβάλλων ὁ πλεονεκτούμενος, καὶ διδοὺς ἐξ ἀνάγκης ἄπερ ἐπλεονέκτησε. Νῦν δὲ ἀφορμὴν ὑμῖν σωτηρίας ἡ δόσις.

possidebat : at nunc vobis occasio est salutis ipsa

Τοῦτο δὲ Ὁ σπείρων φειδομένως, φειδομένως καὶ θερίσει. Καὶ ὁ σπείρων ἐπ' εὐλογίαις, ἐπὶ εὐλογίαις καὶ θερίσει, ἕκαστος καθὼς προαιρεῖται τῇ καρδίᾳ, μὴ ἐκ λύπης ἢ ἐξ ἀνάγκης. Ἰλαρὸν γὰρ δότην ἀγαπᾷ ὁ θεός. Δυνατὸς δὲ ὁ θεός κᾶσαν χάριν περισσεῦσαι εἰς ὑμᾶς, ἵνα ἐν παντὶ πάντοτε πᾶσαν αὐτάρκειαν ἔχοντες, περισσεύητε εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθόν, καθὼς γέγραπται. Ἐσκόρπισεν, ἔδωκε τοῖς πένησιν, ἡ δικαιοσύνη αὐτοῦ μένει εἰς τὸν αἰῶνα.